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Anotace

Tématem bakalářské práce je zmapování výskytu cerkárií u plovatky bahenní (Lymnaea

stagnalis) na Popovických rybnících ve Středočeském kraji.

Teoretická část je zaměřena na obecnou charakteristiku třídy motolic (Trematoda),

zejména podtřídy Digenea (Dvourodí). Třída motolice patří mezi nejvýznamnější skupinu

helmintů. Vyznačují se specifickým a složitým vývojem, a proto důležitou kapitolou této

práce je popis životního cyklu motolic. Rozmnožovací cyklus zahrnuje jednoho, dva nebo

výjimečně i tři mezihostitele. Ve většině případů je jedním z nich vodní plž. Vývoj motolic

prochází několika fázemi od vajíčka, přes miracidium, sporocysty, redie až k cerkáriím,

mesocerkáriím a metacerkáriím. Výsledkem je dospělý jedinec, který naklade vajíčka do

vody a cyklus se opakuje. Každý druh motolice je specifický a má jinou cílovou skupinu

organismů.

Druhá část teorie se zabývá nemocemi, které jsou způsobeny motolicemi. Nejvýznamnější

z nich je fasciolóza. Ta se vyskytuje zejména u přežvýkavců a lesní zvěře. Druhý typ

onemocnění se nazývá schistosomóza. Schistosomy napadají i člověka, především jeho

urogenitální systém. V České republice je schistosomóza známá jako cerkáriová

dermatitida. Tato nepříjemně svědivá vyrážka je způsobena ptačími schistosomami, které

se při vyhledávání definitivního hostitele, dostanou pod kůži člověka koupajícího se

v přírodních vodách.

Cílem praktického výzkumu je sběr plovatek a za pomoci tzv. vyplouvací techniky získání

vzorků cerkárií a popis jednotlivých druhů. V poslední části je provedeno dotazníkové

šetření na téma cerkáriová dermatitida, jehož cílem je, zjistit informovanost respondentů

o této problematice.
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Annotation

Topic of this bachelor’s thesis is presence mapping of cercarias in Lymnaea stagnalis at

Popovice ponds in Central Bohemian Region.

Theoretical part of this thesis is focused on general characteristic of class Trematoda,

mainly subclass Digenea. Class Trematoda belongs to one of the most significant group of

helminths. They are characterized by specific and complex ontogeny, that is why life cycle

description of trematodes is important chapter of this thesis. Reproductive cycle include

one, two or rarely three intermediate hosts. In most cases, gastropod is one of them.

Ontogeny of Trematodes goes through several stages from eggs, past miracidium,

sporocysts, redia, all the way to Trematodes, mesocercaria and metacercaria. The result is

adult individual, who lays eggs in the water and the cycle is repeating. Each of trematode

species is specific and has different target group of organisms. The second part of

theoretical part deals with diseases caused by trematodes. The most significant one is

fascioliasis, which is found mainly in ruminants and forest animals. The other disease is

called schistosomiasis. Schistosomes infest even men, especially his urogenital system. In

the Czech republic schistosomiasis is known as swimmer´s itch. This uncomfortably

itching rash is caused by bird‘s schistosomes, which get underneath human skin during

bathing in water in nature, when looking for final host.

The aim of practical research is picking of pond snails and collecting and characterization

of Trematode samples by using specific technique.

In the last chapter, there is carried out an investigation via questionnaire about swimmer´s

itch. The goal is to find out awareness of responders about this issue.
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1 Úvod

Motolice (Trematoda) jsou veterinárně velmi významnou skupinou parazitů patřící do

kmene Plathyhelmintes. Většina druhů motolic se řadí mezi endoparazity obratlovců.

Motolice se vyznačují složitými, vícehostitelskými cykly. Ve většině případů je jedním

z mezihostitelů plž, zejména ze skupiny Lymnaidae (Plovatkovití). Vývojový cyklus

prochází několika fázemi. První fází je nakladení vajíček pokračující vývojem miracidií,

sporocyst, redií, cerkárií a metacerkárií. Vývoj je zakončen vznikem dospělého jedince,

který opět naklade vajíčka a celý cyklus se opakuje. Nejdůležitější fází je cerkáriové

stádium. Cerkárie se uvolní z mezihostitele a vyhledává dalšího, většinou definitivního

hostitele. Po proniknutí do hostitele se z cerkárie stane metacerkárie, která je infekční pro

hostitele. Celý životní cyklus motolic byl popsán až v roce 1925 (Pollak 1976).

Motolice jsou původci mnoha onemocnění. Nejvýznamnější z nich jsou například

fasciolóza, schistosomóza či klonorchióza. Je prokázané, že schistosomózou je infikováno

více než 200 milionů lidí celého světa. V České republice je známým onemocněním

cerkáriová dermatitida, která je způsobena cerkáriemi rodu Trichobilharzia, které napadají

vodní ptactvo. Cerkárie se při vyhledávání hostitele dostanou pod kůži koupajícího se

člověka a způsobí nepříjemně svědivou vyrážku. Motolice často způsobují onemocnění

také u ryb, kterým se usadí pod šupinami či v očních sítnicích. Nejznámější z nich je

diplostomóza.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je shrnout základní poznatky o motolicích, včetně jejich historického

poznání. Motolice se vyznačují velmi složitými vývojovými cykly, proto je na tuto

kapitolu kladen největší důraz.

Cílem praktického výzkumu je zmapování výskytu cerkárií u plovatky bahenní na

Obecním rybníku v Popovicích u Berouna. Tato lokalita byla vybrána z důvodu hojného

výskytu plovatky bahenní (Lymnaea stagnalis). Výsledkem práce je určení a popis

jednotlivých druhů cerkárií pomocí klíče k určování druhů.

Závěrem práce je zpracování výstupu z dotazníkového šetření na téma „Cerkáriová

dermatitida.“ Cílem dotazníkového průzkumu bylo zjistit povědomí lidí o této

problematice.
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3 Literární rešerše

3.1 Obecná charakteristika motolic

Třída Motolice (Trematoda) je početnou skupinou organismů patřící do skupiny

Plathyhelminthes. Bylo popsáno téměř osm tisíc druhů, z nichž většina se řadí mezi

endoparazity obratlovců. Počet ektoparazitů je velmi nízký, např. někteří zástupci podtřídy

Aspidogastrea (Volf a Horák 2007).

Podle údajů od Kratochvíla (1973) se třída Trematoda dělila na dva řády:

Monogenea (Jednorodí) a Digenea (Dvourodí). V průběhu vývoje se však ukázalo mnoho

odlišností mezi těmito dvěma skupinami. Proto Monogenea v dnešním systému tvoří

vlastní třídu. Nový systém rozděluje třídu Trematoda na dvě podtřídy: Aspidogastrea a

Digenea (Scholz a Horák 1998).

Morfologie a stavba těla

Velikost většiny motolic se pohybuje od několika desetin milimetrů do několika

centimetrů, například Fasciola hepatica může dosahovat až do délky deseti metrů. Tvar

většiny motolic je dorzoventrálně zploštělý, podélně oválný či kopinatý. Některé druhy,

zejména Schistosomatidae, mohou mít tělo hruškovitého nebo válcovitého tvaru (Volf a

Horák 2007).

Nejtypičtějším znakem motolic je přítomnost alespoň jedné (ústní) přísavky.

Většina druhů má mimo ústní přísavky i břišní přísavku, která se nazývá acetabulum. Obě

přísavky zastávají zejména přichycovací funkci. U některých zástupců mohou přísavky

úplně chybět nebo jsou nahrazeny jinými strukturami, tegumentálními trny či ostny (Volf a

Horák 2007).
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3.2 Podtřída Aspidogastrea

Zástupci této skupiny patří převážně mezi endoparazity měkkýšů, paryb, kostnatých

ryb a želv. Jejich způsob života jim umožňuje přežít velmi dlouhou dobu kdekoliv, i ve

velmi atypických hostitelích či ve fyziologickém roztoku (Scholz a Horák 1998). Jejich

typickým znakem je velký příchytný disk s mnoha alveolami. Tělo je rozděleno na dvě

části pomocí vnitřní přepážky (septum). Ostatní znaky jsou shodné s digenetickými

motolicemi (Volf a Horák 2007).

Obr. 1. Aspidogaster conchicola (podle Scholze a Horáka 1998)

Vývoj u Aspidogatrea může být přímý i nepřímý. Larva této skupiny organismů se

nazývá kotylocidium (Volf a Horák 2007). Přímý vývoj se objevuje u druhů, kteří

dospívají u bezobratlých. K nákaze dochází tak, že měkkýš pozře oplodněné vajíčko.

Naopak u druhů, kteří parazitují u obratlovců, je vývoj nepřímý a ke svému vývoji

potřebují mezihostitele. Mezi typické zástupce této skupiny patří Aspidogaster conchicola


[…]


Z celkového počtu 400 nasbíraných plovatek, bylo pouze 10 z nich nakažené tímto

druhem. To činí pouze 2,5 %. Na rozdíl od studie Ch. Selbacha, M. Soldánové a dalších

(2015), kteří se zabývali právě studiem cerkárií rodu Diplostomum, byla infikovanost tímto

druhem u Lymnaea stagnalis přibližně 11 % (Selbach a kol 2015), což je o 9 % více než

v mém výzkumu.

Při porovnání mých celkových výsledků s výsledky mých kolegyň, Ivany Egrtové

(ústní sdělení) a Evy Novákové (2015), jsem dospěla k tomu, že na rozdíl od nich mám jen

2 nalezené druhy, ale větší počet infikovaných plovatek. To může být způsobené např.

velikostí rybníka, přítomností určitého druhu ptactva či jiných definitivních hostitelů apod.

Ve druhé polovině praktické části jsem se zaměřila na cerkáriovou dermatitidu.

Pomocí dotazníkového šetření jsem zjistila, že i přes to, že se cerkáriová dermatitida stále

šíří, více než 73 % lidí o tomto pojmu nemá ani ponětí a 65 % dotazujících se pravidelně
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koupe v přírodních vodách, aniž by o tomto riziku věděli. Otázkou zůstává, jak se ubránit

cerkáriové dermatitidě? Důležité je respektovat zákazy koupání, které téměř vždy mají svůj

důvod. Spoustu lidí má ve zvyku krmit vodní ptactvo, což také není správné. Podporuje se

tím výskyt ptactva na dané lokalitě a tím i produkce cerkárií, které vyhledávají své

hostitele. Na Novém rybníku u Příbrami využili jako obranu totální vysbírání vodních plžů.

Na Velkém Boleveckém rybníku se také snažili odstranit vodní vegetaci právě i s vodními

šneky [7]. Další záznamy o výskytu cerkáriové dermatitidy pochází z přírodního koupaliště

v Zákupech. Většina nálezů se soustřeďuje na Středočeský a Plzeňský kraj. Východní

Čechy jsou téměř bez nálezu (Nováková 2015). Podle mého názoru je cerkáriová

dermatitida stále málo prozkoumanou problematikou, tudíž lokalit v České republice, kde

byla prokázána cerkáriová dermatitida, není mnoho.
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6 Závěr

Tato práce se zabývala výskytem cerkárií u Lymnaea stagnalis na Popovických

rybnících. Popovice byly vybrány právě z důvodu hojného výskytu plovatky bahenní.

Sběry plovatek probíhaly od června do října roku 2015. Celkem bylo uskutečněno 20 sběrů

a při každém sběru bylo sebráno 20 plovatek. Za použití vyplouvací metody byly

získávány pozitivní vzorky. Z celkového počtu 400 plovatek bylo 213 nakažených jedním

ze dvou druhů cerkárií. Ve 203 vzorcích byla nalezena cerkárie rodu Opistoglyphe a ve

zbylých 10 plovatkách se objevila furkocerkárie rodu Diplostomum, konkrétně

Diplostomum pseudospathaceum. Při mém výzkumu se také potvrdila teorie, že cerkárie

velmi reagují na světlo a teplo.

Druhým tématem praktické části této práce bylo dotazníkové šetření o cerkáriové

dermatitidě. Cerkáriová dermatitida je způsobena cerkárií rodu Trichobilharzia.

Dotazníkové šetření potvrdilo moji hypotézu, že ačkoliv se problematika cerkáriové

dermatitidy stále šíří, více než 50 % lidí neví, co si pod tímto pojmem představit. Dotazník

byl vyplněn stovkou respondentů a výsledek dotazování ukazuje, že 70 % z nich nikdy

neslyšelo pojem cerkáriová dermatitida. Cerkárie rodu Trichobilharzia na studované

lokalitě nebyla nalezena.
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Příloha 1 Lokalita: Obecní rybník v Popovicích

Obr. 11. Rybík v Popovicích

Obr. 12. Obecní rybník

Příloha 2 Diplostomum pseudospathaceum

Obr. 13. Diplostomum pseudospathaceum

Obr. 14. Diplostomum pseudospathaceum

Příloha 3 Opistoglyphe ranae

Obr. 15. Opistoglypha ranae

Obr. 16. Opistoglypha ranae

Příloha 4 Dotazník na téma: Cerkáriová dermatitida

Cerkáriová dermatitida

Dobrý den,

jsem studentkou Západočeské univerzity v Plzni a chtěla bych Vás požádat o vyplnění krátkého

dotazníku, který Vám zabere maximálně 5 minut Vašeho času.

Cílem tohoto dotazníku je zjistit ponětí veřejnosti o problematice cerkárií a cerkáriové dermatitidy.

Druh Trichobilharzia (napadá převážně vodní ptactvo) nám může způsobit nepříjemně svědivou

vyrážku. Mnoho lidí si však myslí, že vyrážku způsobují jen sinice. Zákaz koupání v některých

přírodních koupalištích či rybnících bychom neměli podceňovat. Vždy má svůj důvod.

Výsledky dotazování budou primárně použity jako doplněk k mé bakalářské práci „Výskyt cerkárií

u Lymnaea stagnalis na Popovických rybnících“.

Děkuji za Váš čas

Kateřina Holubová

1. Jaký je Váš věk? o 15–17 let

o 18–25 let

o 26–30 let

o 31–více

2. Jaké je Vaše pohlaví? o žena

o muž

3. Setkali jste se někdy s pojmem cerkarie? o ano

o ne

o nevím

4. Koupete se v přírodních koupalištích či rybnících? o ano

o ne

5. Pokud ano, měli jste někdy po koupání vyrážku? o ano

o ne

6. Víte, že vyrážka nemusí být způsobena jen sinicemi, ale i cerkariemi? o ano

o ne

o nevím

7. Setkali jste se někdy s pojmem cerkáriová dermatitida? o ano

o ne

o nevím