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Nechybí v práci ProhláLšení? ........X nechybí

Nechybí v práci obsah ? ........'........ ..................x nechybí

Nechybí v práci kapito|aliteraturď? [ nechybí

3. Je členění práce logické a přebledné? X *o ! ne zcela

4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnýmizávéry?.'.,., ..........! *o ! ne zcela

5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..................D -o D ne zcela

6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ..'.'........... X ano ! ne zcela

7. Je sezram použiých zdrojů informací bez chyb .X uoo ! ne zcela

aúplný?....'.. .........'.'........X uoo ! ne zcela

8. Je cizojazyéné resumé bez chyb? ...E ano X ne zcela

9. Jsou všecbny obrázlry, tabulky a přílohy nezbytné?.... X *o ! ne zcela

10. Jsou všecbny tabullry, obráz,ky a přílohy dostatečně kvalitní? X ano ! ne zcela

11. Je jazyka gtamatika prácebez chyb? .......... ...! *o I ne zcela

12. Jsoutaxonomické pojmy bez chyb? ! *o X ne zcela

13. Doporučujete práci k obhajobě?. .X -o

14. Doplňte hodnocení práce:........... . ! výbonre

X velmi dobře
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! nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázf,*tve znění: Jak se koupající se člověk vlastrě s cerkáriemi potká _jakou roli zde braje
fototaxe cerkárií? Je nějaké rizikové chování? Může se cerkáriová dermatitida objeút i po koupeli v domácím jezírku na
zahÍadě, pokud tamjsou vodní

NedíInou a povinnou souěóstí hodnocení kvalffikaění próce je slovní uyjódření se k próci
s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na sanostatnén
listě nebo zadní straně tohotoformulúře,
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1ó. Slovní vyjádření se k práci:

Hodnocená bakalrářská práce byla za|oženapoměrně jednoduše: pravidelný odchýjednoho druhu hojného
vodního plže s následující inkubací a nrásledný sběr, fixací a determinaci cerkrírií.
Pníce byla po forrrrální striínce zpracována velmi dobře. oběasné mírné formulační potíže považuji za
tolerovatelné u nezkušeného autora a velmi ojedinělé gramatické chyby lze považovat víceméně za překlepy
(např. str. 19.,fuabi*). Práce je logicky ěleněná.
Diskuse byla zpracována jako laátká. Postádám například porovnání promořenosti plovatky bďrenní zjištěné
autorkou s údaji i z jiných zdrojů nežjsou dvě práce kolegň z fakulty. Chybí také údaje o biologii nalezených
druhů motolic a ffeba i interpretacená|ezi z pohledu rizik při případném rekreačním vwžit|lokality.
K práci mám následující připomínky:
1/ U latinských nántrů organismů se druhové jméno píše s malým písmenem nazagátktt slova - tomuto
pravidlu se vymkly dva případy nast.22.
2/ Fototaxe cerkárií je na sh. 22 uvedena do souvislosti s napadením zejména osluněné črásti těla. S jistotou
zde jde o velmi nepřesný či nedobře interpretovaný údaj z citované literatury. Tohoto tématu se ýká právě
otivf,<apro diskusi.
3/ st. 27 - souvislost podílu parazitovaných plovatek v ávislosti na teplotě je interpretována nepřesně,
protože plži jsou motolicemi parazitováni obvykle doživotně. S ochlazováním poěasí (lépe by bylo měřit
teplotu vody!) tedy klesal ziÉhyt cerkárií ale nikoli promoření populace plžů.
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